
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi 

dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau  

nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 
 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, 

intră pe www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. T
im

is
o
a

ra
 —

 s
tr

. 
B

a
n

u
 M

ă
ră

ci
n

e 

n
r.

2
5
  

  
  
te

l.
 0

2
5
6

-4
7
2
0
0
2

 

  

Colectivul de redacţie:   
 

Teo Laze, Dana Popa, Andreea Homoşdean, Andreea Fiţ, Ildikó Trică.  
 

Pentru materiale, sugestii şi propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la adresa de e-mail buletin.duminical@yahoo.com  

Vă stau la dispoziţie pentru nevoile 

dumneavoastră spirituale: 
 

 

Pastor Nelu Filip:        tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:       tel. 0722-510842 

Prezbiter Doru Hriscu:       tel. 0768-108583 

Prezbiter Eusebiu Stănilă:      tel. 0722-800691 

Diacon Romică Florescu:       tel. 0721-644073 

Diacon Flavius Măguran:       tel. 0740-450238 

 

... un an nou binecuvântat în 

care să trăim mai aproape de 

Dumnezeu, să-L ascultăm mai 

mult şi să fim mai silitori în a 

face voia Lui, devenind astfel 

oameni după inima lui 

Dumnezeu.  

 

... prietenii Casei Domnului 
care au ascultat Cuvântul Său 

în anul care se încheie şi au 

fost sensibilizaţi de atingerea 

Duhului Sfânt. Fie ca lucrarea 

Lui să continue în inimile lor şi 

să-i ajute să devină copii de 

Dumnezeu. 

 

“Binecuvântat să fie Domnul, 

căci ascultă glasul 

rugăciunilor mele.” (Ps. 28:6) 

  ATENŢIE 

 
Sărbători binecuvântate 

alături de Mântuitor şi  
de cei dragi! 

SERVICIILE DIVINE  

DE SĂRBĂTORI 
 

la Poarta Cerului: 

 
   DUMINICĂ,  29 decembrie:   9°° -12°° 

     18°° -20°° 

   MARŢI, 31 decembrie:    21°° -00³°  

   MIERCURI, 1 ianuarie:    18°° -20°° 

   JOI, 2 ianuarie:     18°° -20°° 

 

SĂ NE RUGĂM 

PENTRU: 

 

  

 BULETIN DUMINICAL NR. 384/ 29.12.2013             www.poartacerului.ro 

“Căci, dacă este cineva în Hristos, este o făptură nouă. 
Cele vechi s-au dus: iată că toate lucrurile  

s-au făcut noi”. (2 Corinteni 5:17) 

 

O evaluare a anului trecut 

  BISERICA BISERICA POARTA CERULUIPOARTA CERULUI   
     “Să trăim cum a trăit Isus! “ (2013)  

C red că majoritatea staţi în aceste zile şi evaluaţi anul care se încheie. Poate ați 

plâns după cineva drag pe care l-ați pierdut, poate v-ați bucurat de realizările 

care le-ați reușit în anul trecut. Cel mai important pentru cei care încă nu ați stat să evaluați, să 

vă luați un timp în care să vă gândiți la domeniile din viața voastră, la greșelile pe care le-ați 

făcut, la regretele pe care le aveți pentru anul care a trecut, la binecuvântările și bucuriile de 

care ați avut parte. 

E important să vă luați angajamente noi, care pot fi măsurabile și pot fi evaluate la 

sfârșit de an. Scrieți-le pe o coală de hârtie, pe calculator sau pe mobil! După o lună de zile 

revedeți ceea ce ați scris și vedeți pe unde sunteți cu aceste angajamente. 

Există pericolul de a ne motiva cu niște versete scoase din context : “Dacă ai făcut o 

juruinţă lui Dumnezeu, nu zăbovi s-o împlineşti, căci Lui nu-I plac cei fără minte; de aceea 

împlineşte juruinţa pe care ai făcut-o. Mai bine să nu faci nicio juruinţă decât să faci o 

juruinţă şi să n-o împlineşti” (Eclesiastul 5:4-5) și să nu facem planuri de a ne apropia de 

Dumnezeu. 

Angajamentele nu sunt juruințe și planurile pe care le faceți, să le faceți împreună cu 

Dumnezeu. Un astfel de angajament poate să vă apropie de Dumnezeu, să vă ajute să fiți mai 

disciplinați și să aveți o viață de biruință. Un exemplu personal, unul din angajamentele mele e 

să recitesc Biblia în anul 2014.                 (continuare în pag. 2) 

 

  
      
 

 
 
    
 
 
 

“Lăudaţi pe Domnul toate neamurile, lăudaţi-L toate popoarele.” 



 

  

www.poartacerului.ro 

 

SĂRBĂTOREŞTI SINGUR ? 
Urăm “La Mulţi 

Ani!” în umblarea 
cu Domnul celor 
care îşi serbează 
ziua de naştere 

săptămâna 
viitoare: 

Duminică, 29 decembrie 
Alexandra Marcu 

Lois Muntean 
Luni, 30 decembrie 

Raluca Benak 
Valentina Bujancă 
Mărioara Cojocaru 
Marţi, 31 decembrie 

Mircea Muntean 
Daniel Râncov 

Miercuri, 1 ianuarie 

Amedeea Boartăş 
Bogdan Moza 
Emilia Ursei 
Joi, 2 ianuarie 

Anişoara Cernescu 
Vineri, 3 ianuarie 
Ioana Nicorici 

Sâmbătă, 4 ianuarie 
Ioan Avram 

Samuel Buzea 
 

“Pot să se mute munţii, pot 

să se clatine dealurile, dar 

dragostea Mea nu se va 

muta de la tine, şi 

legământul Meu de pace nu 

se va clatina, zice Domnul, 

care are milă de 

tine.” (Isaia 54:10) 

 

“Domnul este aproape de cei cu inima înfrîntă.”   

(Psalmul 34:18)   
 

C ând te trezeşti că eşti singur de Crăciun sau de Anul Nou, 

imaginile şi sunetele care aduceau cândva bucurie pot întări 

tristeţea şi pierderea ta. Nu există formulă magică de însănătoşire 

rapidă; acceptarea pierderii tale necesită timp şi har din partea lui 

Dumnezeu. Dar există câteva idei care pot să te ajute: 

 1. Nu fă presupuneri. Nu înghiţi mitul că toti ceilalţi au 

Sărbători perfecte, în timp ce tu te zbaţi. Adevărul este că 

experimentăm cu toţii cerinţele şi presiunile nerealiste ale 

cumpărăturilor, distracţiei şi dăruirii de cadouri. Şi este şi mai rău 

în vremuri de durere, de aceea suntem atât de uşuraţi când s-a 

sfârşit.  

2. E doar o săptămână din tot anul. Poţi rezista timp de 

câteva zile, deoarece Dumnezeu a promis că-ţi va da “putere … cât 

zilele tale” (Deuteronom 33:25). 

3. Nu te mai concentra asupra ta. Uită-te în jur. Vezi 

dacă nu este vreo familie sau vreo cunoştinţă care suferă şi care s-ar 

bucura să petreacă o oră cu tine. Poate e ultimul lucru pe care ai 

vrea să-l faci, dar este terapeutic, îţi redă perspectiva şi-ţi aduce un 

sentiment de bine şi de mulţumire. 

4. Găseşte obiceiuri noi, mai ales când cele vechi te fac 

să te simţi rău. “Uitând ce este în urma mea, şi aruncându-mă 

spre ce este înainte” (Filipeni 3:13). Dacă te simţi singur, iată o 

rugăciune pentru tine: “Doamne, ştii că sufletul meu suferă astăzi. 

Cuvântul Tău spune că eşti aproape de cei cu inima zdrobită. 

Doresc să simt apropierea Ta. Te rog să devii mai real pentru mine 

decât singurătatea şi golul dinlăuntru. Ajută-mă să mă apropii de 

Tine şi, făcând astfel, fă ca aceste sărbători să fie diferite de ce am 

ştiut până acum”.  www.misiune.ro 

 

  

(continuare din prima pagină) 

 

Pentru cei care nu ați evaluat încă anul 2013,  scriitorul creştin A.W. Tozer 

propune o evaluare pe 7 domenii: 

 

1. Domeniul dorinţelor – ce îţi doreşti mai mult decât orice pe lumea aceasta? 

2. Domeniul gândirii – la ce te gândeşti cel mai mult? 

3. Domeniul finanţelor – Pe ce cheltuieşti cei mai mulţi bani? 

4. Domeniul timpului – Cum îţi petreci timpul liber? Şi în ce investeşti cel mai 

mult timp? 

5. Domeniul companiei – Cu cine petreci cel mai mult timp, în ce companii? 

6. Domeniul admiraţiei – Pe cine şi ce admiri cel mai mult? 

7.    Domeniul umorului – La ce fel de glume râzi? 

 

De asemenea, tot Tozer ne dă 7 definiții ale omului spiritual cu care ar trebui 

să ne comparăm: 

 

1. Un om spiritual vrea mai degrabă să fie sfânt decât fericit. 

2. Un om spiritual este preocupat mai mult de promovarea onoarei lui Dumnezeu        

decât de a lui însuşi. Un astfel de om se roagă: „Sfinţească-se Numele Tău” şi 

adaugă liniştit „indiferent cât m-ar costa pe mine.” 

3. Un om spiritual vrea să-şi poarte crucea. Crucea este acel extra necaz care vine 

peste noi ca rezultat al ascultării de Hristos. Crucea nu ne este impusă, noi o luăm 

voluntar, cunoscând prea bine consecinţele. 

4. Un om spiritual evaluează totul din punctul de vedere al lui Dumnezeu. 

5. Un om spritual preferă mai degrabă să moară bine (frumos) decât să trăiască rău 

(urât). 

      

     6. Un om spiritual doreşte să-i vadă pe alţii 

     avansând pe cheltuiala lui.  

     El vrea să-i vadă pe alţi creştini mai sus  

     decât el şi este bucuros când ei sunt  

     avansaţi, iar el este trecut cu vederea (greu 

     lucru!). 

     7. Un om spiritual judecă lucrurile  

     din perspectiva eternităţii, nu din cea a  

        efemerităţii.    

 

                   www.stiricrestine.ro 

www.poartacerului.ro 

http://www.misiune.ro

